
kiadvány 2023

Baranya vármegye
Pannónia kincsei

8-9. oldal 10. oldal 12-13. oldal



kiadvány 2023

Baranya vármegye
Pannónia kincsei

8-9. oldal 10. oldal 12-13. oldal

Kedves Olvasó! 

Baranya vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 3Baranya vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 2

Baranya vármegye magazin 
2023. 10. 19.

Kiadja: Cosmo Média Kft. 
1139 Budapest, Röppentyű u. 21–23. 

Felelős kiadó: 
Kövecsesné Takács Tünde 

Telefon: +36-30-956-5599 

E-mail: t.takacs@t-online.hu 

Projektmenedzser: Pap Éva

Írta: Erős D. Zoltán 

Fotó: Mészáros T. László

Olvasószerkesztő: Walter Béla 

Címlap: Zengő kilátó

Nyomtatás: 
EDS Zrínyi Zrt.
2600 Vác, Nádas utca 8.
Felelős vezető: Csontos Csilla

A magazin megjelenését a vármegye 
önkormányzatai és cégei támogatták. 

www.pannoniakincsei.hu

Ér
té

kt
ár

Zselici csühögő
Sajátos turisztikai élményt nyújt az Almamellék és Sasrét között közlekedő erdei kisvasút, a 
„ZSELICI CSÜHÖGŐ”. A vasútvonalat Biedermann báró hozta létre 1901-ben. A pálya 6 km 
hosszan halad a széles, szép panorámájú völgyön át. A kiinduló állomáson a „Biedermannok 
Öröksége tájtörténeti kiállítás”  tekinthető meg. Innen indulva a vonat a nádasokkal szegélye-
zett halastavak mellett halad el, majd fordul a sasréti erdők irányába. 

gőZgombóc fesZtivál
Geresdlak legnagyobb turisztikai vonzerejét mára már a 
minden évben megrendezésre kerülő geresdlaki Gőzgom-
bóc Fesztivál jelenti, ahol rendszeresen több ezer látogató 
teszi tiszteletét. A Geresdi-dombságon fekvő településen 
készítik a legkülönlegesebb héveknédliket. A sváb finom-
ságot tálalják édesen, sósan, babbal és kompóttal. Nem 
csoda hát, hogy az ország minden szegletéből, de még a 
határon túlról is csábítják a gombócok a látogatókat. 

heRmAN ottó-tó
A Herman Ottó-tó az Orfűhöz 

csatolt Tekeres külterületén, páratlan 
környezetben terül el. Időrendi sorrendben 

a harmadik, de területét tekintve a második 
legnagyobb az Orfűi-tavak rendszerében. 

Nevét az egyik legismertebb magyar 
természettudósról kapta. 

A Herman Ottó-tó helyi védettségű 
természetvédelmi területen fekszik. 
Számos vízimadárfaj mellett ritka, 

védett állatoknak is 
élőhelyet biztosít a tó.

ZsolNAy 
kultuRális Negyed

Az öthektárnyi terület az Európa Kulturális 
Fővárosa projekt részeként jött létre Pécsen. 

Mára a város legkedveltebb részévé vált, igazi 
gyöngyszem, mely teret nyit a kultúrának, a 

művészeteknek és a turizmusnak. Ezzel méltó 
örökségévé vált a Zsolnay család hajdanán itt 

működő, nemzetközi hírű kerámiagyárának.

hARkáNyi 
gyógyvíZ 
Az Európában egyedülálló 
harkányi gyógyvíz 50-70 
méteres mélységekből, 
átlagosan 62 °C hőmérsék-
lettel tör a felszínre. Ásványi-
anyag-tartalma literenként 
több mint 1000 mg. Gyógyá-
szati szempontból legjelen-
tősebb ásványi anyaga a 
karbonil-szulfid. A gyógyvíz 
kifejezetten jótékonyan hat a 
különféle ízületi panaszokra, 
bőrgyógyászati problémák-
ra, de a legújabb kutatások 
alapján a meddőségre is 
gyógyírt jelenthet.

– Mi vonzotta a Dél-Dunántúlra? 
– Baranya vármegye Magyarország 
azon vidéke, ahol sok a napsütés és 
kitűnő a klíma. Fontos volt számunk-
ra, hogy Horvátország is közel legyen, 
ahová nagyon szeretünk utazni. Most 
októberben is kilátogatunk a felesé-
gemmel. Túl sokat éltem Budapes-
ten, nyugalomra, csendre vágytam. Itt 
megtaláltam.

– Mennyi időt töltenek Dióspusz-
tán, s amikor ott vannak, hogyan ala-
kulnak napjaik?

– Ez az állandó lakhelyünk, nagyon 
szeretünk itt lenni. Csak akkor moz-
dulok ki, amikor turnéban vagyok, 
vagy próbálok a koncertekre. Haza 
azonban ide jövök. Most lett vége a 
turnénak, s december elején kezdek 
Budapesten próbálni. Ez már a hagyo-
mányos december 30-ai Arénakoncert 
próbaidőszaka lesz. Tulajdonképpen 
decemberben nem sokat leszek itthon. 

– Mi késztette arra, hogy ne csu-
pán egy házat vásároljon, hanem kö-
rülötte egy birtokot hozzon létre? 

– A hely adottsága és nagysága, il-
letve a gyermekkori álmaim megvaló-
sítása, ahol lovaim szabadon élhetnek, 
barangolhatok az erdei utakon. Hor-
gászhatok a tóban, melybe a halakat 
én telepítettem. Erdész és vadász ba-
rátaim ajánlották a nyolcvanas évek-
ben ezt az eldugott helyet, ahol jól 
érezhetik magukat a lovaim. Mindig 
fontos volt számomra a természet kö-
zelsége, a csend, ami Dióspusztán az 
életem része lett. Itt tudok feltöltődni, 
kikapcsolódni és pihenni. A főváros 
számos lehetőséget nyújtott nekem, 
amit vétek lett volna kihagynom, de 
ma már a vidéki környezet az én igazi 
világom. Tiniként szerettem meg a vi-
déket, a vidéki életmódot, a természe-
tet, a zöldet. Baranyában mindezeket 
megkaptam. 

– Hogyan sikerült a beilleszkedés, 
mennyire tud részt venni a térség éle-
tében? 

– Általában, legalábbis ezt gondo-
lom magamról, könnyen beilleszkedő 
ember vagyok. Több mint harminc 

éve lakom itt, s úgy érzem, már az 
elején befogadtak az itteniek. Diós-
puszta, e kicsiny település már az ide-
költözésünkkor is fejlődött, az elmúlt 
években rengeteg külföldi befektető 
érkezett a környékre. Holland és sváj-
ci vállalkozók már rendezvénytermet 
és éttermet is nyitottak itt a közelben. 
Pezseg az élet, de a csend, a nyugalom 
továbbra is itteni életünk fontos része 
maradt.

– Vannak-e barátai a környéken?
– Baranya vármegyében nagyon 

sok embert ismertem meg, mióta ide-
költöztem, igen sok barátom van szer-
teszét a vármegyében. 

– A Zselicben él. Baranyában van-
nak kedvenc tájai, városai?

– A vármegye csodálatos termé-
szeti adottságokkal rendelkezik, ezek 
közül is kiemelkedik Pécs, a Villányi 
borvidék és a Mecsek.  

– A Baranya Megyei Közgyűlés 
díszpolgári címet adományozott Ön-
nek. Mennyire lepte meg az elisme-
rés, és hová helyezi ezt a kitüntetései 
sorába? 

– Lokálpatriótaként – talán már 
mondhatom ezt több mint három év-
tized után – kifejezetten megtisztelő 
számomra. Kiemelkedően fontos el-
ismerésben részesültem, hiszen Bara-
nya immár több mint harminc éve az 
otthonom. 

Ebben a lapszámunkban – rendhagyó módon – egy interjúval 
köszöntjük Önöket. Demjén Ferenc Kossuth-díjas zenésszel beszél-
gettünk, aki ezer szállal kötődik Baranya vármegyéhez. A népsze-
rű előadóművésznek ma már a Zselic az igazi otthona, becsben 
tartja és élvezi a természet értékeit, az emberi kapcsolatokat.
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– Lezárult egy uniós fejlesztési időszak, és 
elkezdődött egy új ciklus. Melyek a legfőbb 
eredmények, és melyek az új célkitűzések?

– 2019-ben kijelöltünk egy utat, s ma már 
kézzelfogható eredményekről beszélhetünk. 
Olyan fejlesztések valósultak meg Pécsett és 
Baranyában, melyek azt bizonyítják, hogy a 
kormány nemcsak partnere a baranyaiaknak 
fejlesztési elképzeléseik megvalósításában, 
hanem egyedüli támaszként számíthatnak rá. 
Több évtizedes lemaradást kell pótolnunk. 
Utolsóként érte el a régiót az autópálya, a szo-
cialista városvezetés alatt a Pécs-Pogányi Re-
pülőtér nem nyitott új perspektívákat. 

A közelmúlt kormányzati döntései jelentettek 
fordulópontot. Sohasem látott közlekedési fej-
lesztések előtt áll a vármegye. Javában épül az 
M6-os autópálya a horvát határig. Elkészültek 
a tervek, a kivitelező kiválasztása pedig zajlik 
a Mohácsot Újmoháccsal összekötő Duna-híd 
megépítésére. Közel 10 milliárd forintból pedig 
jó ütemben halad a Mohácsi Közforgalmú Ki-

kötő építése, mely a vármegye vízi kijárata lesz 
a világra. Ezek a milliárdos közlekedési fejlesz-
tések elengedhetetlenek ahhoz, hogy új lendüle-
tet kapjon a vármegye gazdasági fejlődése.

A szomszédunkban zajló háború és az arra 
adott, mára beigazolódottan elhibázott brüsz-
szeli szankciós politika soha nem látott ne-
hézségek elé állított mindannyiunkat, nekünk 
azonban az a feladatunk, hogy ne mondjunk 
le a céljainkról. Baranyában a településeink 
198 pályázatot adtak be a TOP Plusz megyei 
fejlesztési programban, ebből 173 kapott több 
mint 36 milliárd forint támogatást.

A gazdaság megerősödésével, 
valamint a vármegye területi be-
zártságának megszüntetésével új 
korszak kezdődhet Baranyában. A 
célokat tehát kijelölték, és gőzerő-
vel építik az azokhoz vezető utat. 
Kérdéseinkre Őri László, a Bara-
nya Vármegyei Önkormányzat el-
nöke válaszolt.   

– Mik a prioritások?   
– Északnyugat- és Északkelet-Magyarország 

megerősödése után most a Dél-Dunántúl fej-
lesztésén van a kormányzati hangsúly, ez pedig 
komoly esélyt jelenthet Baranya számára. Az 
előző hétéves időszaknak 70 milliárd forintos 
fejlesztési kerettel vágott neki Baranya. Míg az 
új, 2021/27-es fejlesztési ciklusban több mint 
92 milliárd forintos keret áll a települések ren-
delkezésére. Az egyik fontos cél, összhangban 

a vármegye újraiparosí-
tásával és az új munka-
helyek megteremtésével, 
az ipari parkok és piacok 
fejlesztése, melyre több 
mint 10 milliárd forint 
áll rendelkezésre. 

Baranyaiként szo-
morúsággal tölt el, hogy 
helyi baloldali politi-
kusoknak, köztük Pécs 
polgármesterének is fon-
tosabbak saját rövidlátó 
politikai érdekeik, mint 
a térség fejlődése. Ennek 
tudható be, hogy indoko-
latlan beruházásellenes 
hangulatkeltésbe fogtak. 
Ennek része az, hogy 
nem létező akkumulá-
torgyárral riogatják a 

pécsieket, ezzel súlyos károkat okozva az egész 
térség számára.   

A közeljövőben egyre meghatározóbbak 
lesznek az energiahatékonyságot célzó beru-
házások, melyekre 7,3 milliárd forint áll ren-
delkezésre. Ezek a fejlesztések talán soha nem 
voltak még annyira jelentősek, mint napjaink-
ban. Egy-egy kistelepülés esetében egy kor-
szerűsített óvoda, iskola, orvosi rendelő vagy 
éppen hivatal a működőképesség megtartását 
jelentheti, és azt, hogy forrásait nem rezsire, 
hanem a településen élő emberekre tudják for-
dítani. 

– Hogy alakulnak a vármegye nemzetközi 
kapcsolatai? 

– Azzal, hogy Horvátország idén január el-
sején csatlakozott a schengeni övezethez, és 
felemelkedtek a sorompók, új utak nyíltak meg 
gazdasági és turisztikai értelemben is hazánk 
és Horvátország között, ennek pedig egyik 
nagy nyertese lehet Baranya. Ezzel a döntéssel 
elindulhat egy olyan gazdasági vérkeringés, 
mely sikerre viheti a határ menti településeket 
mindkét oldalon. Folyamatosan építjük ki és 
erősítjük meglévő nemzetközi kapcsolatainkat. 
Tavaly például Kína kulturális fővárosában, 
Vencsouban a városi könyvtárban nyílt egy 
kiállítás, mely baranyai értékeket mutatott be. 

– Baranya a kiemelt turisztikai úti célok 
közé tartozik. Milyen újdonságokkal találkoz-
hatnak a vármegyébe látogatók?

– A természeti szépségek mellett a várme-
gye épített öröksége, gyógyvizeink, valamint 
az itt élő nemzetiségek gasztronómiai külön-
legességei már önmagukban is idecsábítják 
a vendégeket. Az a célunk, hogy minél több 
attrakcióval fel tudjunk kerülni az ország 
turisztikai térképére. Néhány évvel ezelőtt 
avattuk fel a Mecsek legmagasabb csúcsán, a 
Zengőn épült 22 méteres kilátót. Innen tisz-
ta időben a Balatont, a Dráva-térségét, s akár 
még Horvátországot is megcsodálhatják a lá-
togatók. Hamarosan pedig a Zselic legmaga-
sabb pontján is átadhatunk egy kilátót, mely 
a lombkoronaszint felett fog páratlan kilátást 
nyújtani. ■

Baranya fejlődését a közösségek jelentik 

A vármegyeszékhely egyúttal a fesztiválok városa is

1982-ben született Pécsett. A Szegedi 
Tudományegyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Karán szerzett jogi diplomát. 
2010-től Pécs Megyei Jogú Város Ön-
kormányzata képviselő-testületének tag-
ja, a Pécsi Értéktár Bizottság alapító elnö-
ke. 2014-től a város humán területekkel 
foglalkozó alpolgármestere. 2019-től a 
Baranya Megyei Önkormányzat elnö-
ke. Nős, három gyermek édesapja.

Őri László

Babás szerkövek a nyugat-mecseki Jakab-hegyen

Mecsek Füszért: fontos az elégedett vásárló 

A Mecsek Füszért Zrt. közel 69 milliárd forint 
éves árbevételének mintegy 60 százaléka kis-
kereskedelmi tevékenységből származik, így a 
korábbi nagykereskedelmi dominanciájú vállal-
kozás napjainkra kiskereskedelmi forgalmi túl-
súllyal rendelkező céggé vált.

Kilenc vármegyében, csaknem kétszáz tele-
pülésen 259 Coop-üzletet üzemeltetnek. Ezek 
összes eladótere több mint ötvenezer négyzet-
méter, a boltokban dolgozó munkatársak száma 
pedig meghaladja az ezernyolcszázat. 

Az üzletek közül 128 Coop Mini, 94 Coop 
ABC és 37 Coop Szuper bolt. Ezekben naponta 
60 ezer vásárlót szolgálnak ki. A cég fő profil-
ja élelmiszerek és háztartási vegyiáru termékek 
kis- és nagykereskedelme. Tevékenységi terüle-
tük a Dunántúlra és Északkelet-Magyarországra 
terjed ki, de működtetnek hűtőházat Budapesten 
is. A Mecsek Füszért a NYÍRZEM cégcsoport 
tagja, ami a Coop üzletlánc legnagyobb forgal-
mú és legnagyobb bolthálózattal rendelkező 

cégcsoportja. A Mecsek Füszért Zrt. mindig 
nagy hangsúlyt helyezett arra, hogy folyamatos 
fejlesztésekkel újítsa meg tevékenységét, inf-
rastruktúráját. Az elmúlt évek nehéz gazdasági 
körülményei ellenére is folyamatosak voltak 
a korszerűsítések, beruházások. Ezeket – saját 
tőke felhasználása mellett – pályázati források 
igénybevételével tudták megvalósítani.

A Coop-rendszer tagjaként a Mecsek Füszért 
Zrt. a kistelepülések ellátását is felvállalja, biz-
tosítva a kevésbé hatékony, kis mennyiségű té-
telek kiszállítását is. Raktáraikban évente több 
mint 114 ezer tonna árut mozgatnak meg, és a 
kiszállítás során 3,6 millió kilométert tesznek 
meg a teherautók. A társaság a kiskereskedelmi 
hálózat bővítése, korszerűsítése mellett kiemelt 
szempontként tekint a logisztikai tevékenység 
fejlesztésére. Az idén fejeződött be a veszprémi 

logisztikai beruházás, mely 3 milliárd 450 millió 
forintból valósult meg, amihez 765 millió forint 
állami támogatást kaptak. Az energiatakarékos-
sági program keretében folyamatosan korsze-
rűsítik az üzletek világítását, és zajlik a bolti 
hűtőberendezések cseréje. Folytatják a nagy 
forgalmú kiskereskedelmi áruházaik felújítási 
programját, amelynek során homlokzatjavítás, 
polc- és hűtőrendszercsere, világítás- és padozat-
korszerűsítés történik, egységenként akár több 
mint százmilliós nagyságrendben.

Öt nagyáruházukban – a pécsi Konzum Áru-
házban, Ajkán, Zalaegerszegen, Balatonmária-
fürdőn és Révfülöpön – önkiszolgáló pénztá-
rak működnek. Ezeket a korszerű eszközöket a 
vásárlók is egyre szívesebben használják. Ez a 
megoldás megkönnyíti a pénztárosi munkát, így 
több idő jut a minőségi kereskedelmi munkára.

A Magyar Falu Program kere-
tében 15 kistelepülésen található 
üzletüket újították meg, továbbá 
109 kiskereskedelmi egység mű-
ködésének támogatására pályáz-
tak sikeresen.

A társaság filozófiája szerint a 
sikeres jövő záloga az elégedett 
vásárló. Erre garancia a múlt ér-
tékeire építő, a jövő kihívásainak 
folyamatosan megfelelő, elköte-
lezett munkatársakkal megvaló-
sított, színvonalas kereskedelmi 
munka. ■

A pécsi székhelyű, magyar tulaj-
donban lévő Mecsek Élelmiszer és 
Vegyiáru Kereskedelmi Zrt., közis-
mert nevén Mecsek Füszért a Coop-
csoport meghatározó tagja, s több 
mint hét évtizede áll a vásárlók szol-
gálatában.

A pécsi Konzum Áruházban is található Coop szupermarket

A partnerség a gazdaságfejlődés záloga

–  Hol tart jelenleg a vármegye gazdasága?
– A magyar és az uniós fejlesztéspolitika az 
elmúlt harminc évben nem kedvezett a perifé-
riáknak, ám az utóbbi időben kezd teret nyerni 
a térségi szemlélet, amely talán fékezni tudja a 
számunkra kedvezőtlenül felgyorsult térségi po-
larizációt. A kormányzati fejlesztéspolitika azon-
ban igen nehezen áll át a térségi személetre.

A pécsi repülőtér mielőbbi állami kézbe vé-
tele, majd sokmilliárdos fejlesztése, az M6-os 
és az M60-as autópálya, a mohácsi kikötő és a 
híd, az új határátkelők létesítése, az M9-es és a 
67-es főút fejlesztése lényegesen csökkentené 
infrastrukturális hátrányunkat. Csakhogy éppen 
ezek a beruházások estek áldozatul elsőként a 
költségvetési megszorításoknak.

A versenyszféra új beruházásai a multinacio-
nális szegmensben még csupán tervek, a kkv-k 
pedig csak a hagyományos forrásszerkezetben 
betöltött arányaiknak megfelelő pénzekhez jutva 
beruházhatnak, amely messze nem elég a felzár-
kózáshoz.

– Melyek lehetnek az elkövetkező időszak 
fejlesztési irányai?

– Nekünk magunknak kell kialakítanunk sa-
ját utunkat. Nem számíthatunk olyan hatalmas 
beruházásokra, mint amilyenek a fővárosban, 
vagy éppen Debrecenben megvalósulnak. Nem-

igen várhatjuk azt sem, hogy a kitűnő logisztikai 
helyzet, a jelentős műszaki HR-tartalék miatti 
külföldi tőkebeáramlás a sikeres hazai városok 
közé emel bennünket. Az viszont tény, hogy a 
korábban kidolgozott pécsi pólus stratégia fej-
lesztési irányai mindmáig időtállók.

Én mindennek alapjául olyan helyi, térségi 
és közösségi – politikai, intézményi, nagyválla-
lati, klaszter és más – együttműködési rendszer 
és kultúra elérésére törekszem, amely alapjául 
szolgálhat a programozott munkának. Megfo-
galmazhatók olyan gazdaságfejlesztési irányok, 
amelyek támaszkodnak a helyi adottságokra, de 
a versenyképes szektorokhoz fognak tartozni. 

Ilyen lehet az információs technológia, a meg-
újuló energia, az élelmiszergazdaság, a környe-
zetipar, az egészségipar és a kreatívipar.

– A Kamara hogyan tud hozzájárulni a vár-
megye gazdasági fejlődéséhez?

– Gazdasági önkormányzatunk elismerten a 
vármegye gazdaságfejlesztésének egyik legfon-
tosabb motorja. A már említett közösségi együtt-
működési rendszer mellett sikeres klasztereket, 
vállalkozói együttműködéseket menedzselünk, 
felkaroljuk a térség számára fontos fejlesztési 
kezdeményezéseket. Sokat teszünk a megfelelő 
HR-es háttér kialakításáért, szervezzük a térségi 
lobbitevékenységet, segítjük a cégeket az erő-
források megszerzésében és a piacfejlesztésben. 
Minden erővel igyekszünk megfelelni a hosz-
szabb távú stratégiai, illetve a napi vállalkozói 
elvárásoknak. ■

A rendszerváltás utáni évek egyik nagy vesztese Baranya vármegye gazdasága volt. Az elmúlt időszak iparfej-
lesztési programjairól, valamint a talpra állás lehetőségeiről beszélgettünk dr. Síkfői Tamással, a Pécs-Baranyai 
Kereskedelmi és Iparkamara elnökével.

A Baranya TOP 100 kiadvány bemutatója

A Pécsi Tudományegyetemen 1983-
ban szerzett közgazdász diplomát, 
1986-ban pedig egyetemi doktori 
címet. Első munkahelye a Hunor Pécsi 
Kesztyűgyár volt, majd a Regionális 
Kamara főtitkárként dolgozott. 2016-tól 
a Pécs-Baranyai Kereskedelmi és Ipar-
kamara elnöke. Több közalapítvány és 
civil szervezet kurátora.

Dr. Síkfői Tamás



Baranya vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 6 Baranya vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 7

ÉSZBONTÓ ÁRAK ÉS
FELEJTHETETLEN ÉLMÉNYEK 
AZ EGÉSZ CSALÁD SZÁMÁRA, 
BIKALON A PUCHNER
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• hétféle szálláshangulat • négyféle wellness részleg • Uni világa játszóház 
• kézműves foglalkozások • színházi előadások • lovas szolgáltatások 

• menekülőszobák • állatsimogató • Élménybirtok programok
• a vacsora ideje alatt korlátlan grátisz italfogyasztás

Hétköznapokon már 19.800 Ft/fő/éj áron pihenhet négycsillagos szállodánkban!

Keresse akciós ajánlatainkat a puchner.hu/akciok oldalon.
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– Az államalapítás idei ünnepe alkalmából Ma-
gyar Érdemrend lovagkeresztje kitüntetést ka-
pott, amihez mi is gratulálunk. Mit gondol, mi-
vel érdemelte ki ezt a magas rangú elismerést?

– Úgy vélem, az elismerés nemcsak nekem, 
hanem a városnak is szól. Egy üzenet, miszerint 
jó irányba haladunk. A sikerhez szükséges a kez-
deményezőkészség, a találékonyság, a település 
igényeinek és lehetőségeinek ismerete, a helyi-
ekkel való együtt gondolkodás, az összefogás, 
valamint munka, munka és munka. Városveze-
tőként mindig is településünk érdekeit, a helyi 
közösségek erősítését tartottam szem előtt.

Az 1950-es években a környék 
szénbányászatának köszönhetően 
dinamikus volt a növekedés a város-
ban. A bánya azonban 2000-ben 
végleg bezárt, ezért új lehetősége-
ket kellett keresni. Komló valójában 
2010 után indult el azon az úton, 
amelyen haladva megalapozhatja 
jövőjét. Polics József polgármester-
rel beszélgettünk.

– Hol tart most a város gaz-
dasága?

– 2010 óta számtalan fejlesz-
tés valósult meg a városban. 
Megújult a vásárcsarnok és a 
buszpályaudvar, hajdani, enyé-
szetre ítélt bányaterületeket is 
sikerült a komlóiak – a lakosság 
és a helyi vállalkozások – szol-
gálatába állítani. Új vállalko-
zások települtek a körtvélyesi 
gazdasági területre. Városunk 
dinamikusan fejlődik.

– Korábban komoly prob-
lémát jelentett a munkahelyek 
hiánya. Napjainkban mi a 
helyzet?

– Büszkén mondhatom, 
hogy a munkanélküliség a 
2010-es 27 százalékról mára 8 százalékra 
csökkent. A kormányzati és önkormányzati 
munkahelymegőrző és munkahelyteremtő tá-
mogatások, a fejlesztések, az új vállalkozások 
megjelenése, a helyi, meglévő cégek megerő-
södése, megújulási képessége együttesen hoz-
zájárult a munkahelyek számának növeléséhez. 
Az eredményeink ellenére van még teendőnk. 
Komlónak és térségének továbbra is szüksége 
lenne egy jelentős foglalkoztatóra. Ilyen lehetett 
volna a büntetés-végrehajtási intézet. Az intézet 
tervezett helyén, valamint a volt bányaterülete-
ken egy-egy nagyobb hozzáadott értéket előállí-
tó ipari üzem megléte hozzájárulna a foglalkoz-
tatás bővítéséhez.

– Valamikor országos hírű volt a Komlói 
Bányász labdarúgócsapata. A közelmúltban 
megújult a sportpálya. Lehet-e újra élvonalbeli 
csapata a városnak?

– Komlón hagyomány a gazdag sportélet. Az 
eredményekhez azonban nemcsak lelkes, meg-
szállott sportolókra és utánpótlásnevelésre van 
szükség, hanem kulturált feltételekre is. Ezért is 
fordítottunk nagy figyelmet a KBSK-telep és a 

Sportközpont fejlesztésére. Apró lépésekkel in-
dulva, ma már elmondhatom, nemcsak az NBI-
es kézilabdacsapatunk mérkőzéseinek otthont 
adó Sportközpont, a KBSK kiszolgáló épülete 
és a futófolyosó újult meg, de új a sportpályánk, 
épül a kézilabda-munkacsarnok. Elkészült egy 
olyan komplex fejlesztési terv, amely nemcsak 
a helyi és a környékbeli sportolóknak, hanem 
országos szinten is megfelelő felkészülési lehe-
tőséget biztosít. A sport működtetéséhez is meg-
felelő gazdasági háttérre van szükség, s ez fogja 
meghatározni az elkövetkezendő években, hogy 
melyik sportág melyik osztályban szerepelhet. ■

Komló él a múltjából adódó lehetőségeivel

Javában épül a modern kézilabdacsarnok

Polics József

1955-ben született Pécsen, 1981 óta 
él Komlón. Építőmérnök, szerkezetépítő 
szakmérnök, energetikai szakértő. 2006 
és 2010 között komlói önkormány-
zati képviselő és a Baranya Megyei 
Önkormányzat közgyűlésének tagja 
(utóbbinak jelenleg is). 2010-től Komló 
polgármestere. 2010 és 2014 között or-
szággyűlési képviselő. Nős, négy gyer-
mek édesapja, öt unokája van.

A köszöntő felirat arra emlékeztet, hogy Komló 72 éve város
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A kereskedelmi kikötő 65 százalé-
kos készültségben van, s már kiírták 
a közbeszerzési eljárást a mohácsi 
Duna-híd kivitelezésére. Nagysza-
bású fejlesztésekkel készülnek a 
Mohácsi csata 500. évfordulójá-
hoz kapcsolódó emlékévre. A rész-
letekbe Pávkovics Gábor polgár-
mester avatta be olvasóinkat. 

Mohács a fejlesztések nyomán a   térség logisztikai központja lehet 

1969-ben született Mohácson. A Janus 
Pannonius Tudományegyetemen 1992-
ben szerzett közgazdász diplomát, de 
rendelkezik felsőfokú külkereskedelmi 
szakképesítéssel és jogi szakoklevéllel is. 
Dolgozott a bankszektorban, s volt képvi-
selő szülővárosa és a megye önkormány-
zatában is. 2020 óta Mohács polgár-
mestere. Nős, négy gyermek édesapja.

Pávkovics Gábor

Az évszázados múltra visszatekintő mohácsi busójárás 2009     óta szerepel az UNESCO szellemi örökségeket felsoroló reprezentatív listáján

A Hősi Emlékmű a két világháború halottainak állít emléket Hamarosan megkezdődhet a mohácsi Duna-híd építése,      melynek már elkészült a látványterve A hagyományok és a modernitás találkozása

– Ön 2020 őszén vette át a város irányítását. 
Az azóta eltelt időben mennyire sikerült meg-
valósítania a terveit?

– Három éve vezetem a várost. A 2019. évi 
választásokon elindult a korábbi polgármester, 
Szekó József, ám még a voksolás előtt elhunyt. 
Így a balliberális oldal jelöltje igazi verseny 
nélkül – egymaga indult a választásokon – egy 
évig vezette a várost. A képviselő-testület azon-
ban nem tudott együtt dolgozni vele, ezért fel-
oszlatta magát. Az ezt követő időközi válasz-
táson szavaztak nekem bizalmat a mohácsiak. 
Az első időszakban a korábbi városvezető által 
okozott károk felszámolása, a polgármesteri 
hivatalban és intézményeinkben meglévő álta-
lános közhangulat javítása volt a legfőbb fel-
adatom. Gondoskodnom kellett a folyamatban 
lévő beruházások szakszerű befejezéséről és a 
pénzügyi elszámolásokról. A pénzügyi világ-
ból érkeztem, ezért ezek a feladatok testhezál-
lók voltak számomra. A vállalásaim harmadik 
pillére a következő uniós programozási ciklus 
pályázatainak előkészítése volt. Terveket fo-
galmaztunk meg, és megkezdtük a projektek 
előkészítését annak reményében, hogy amikor 
megnyílnak a források, akkor kész pályázati 
anyagokkal rendelkezzünk. 

– Jelenleg milyen beruházások vannak fo-
lyamatban, illetve előkészítés alatt? 

– A város életének eddigi legnagyobb beru-
házását jelenti az országos közforgalmú keres-
kedelmi kikötő építése a Duna partján. A több 
mint 10 milliárd forintos beruházást Mohács 
város mint kedvezményezett valósítja meg. 
A három uszály egyidejű fogadására képes 
konténer-, és a speciális darabáru kirakására 
alkalmas intermodális kikötő a város térségben 
betöltött logisztikai szerepét fogja jelentősen 
javítani. A beruházás jelenleg 65 százalékos 
készültségben van. A Területi Operatív Prog-
ram  Plusz támogatási rendszerben  kiemelt vá-
rosi kerettel rendelkezünk, amelynek összege 
a programozási időszak végéig bezárólag 4,3 
milliárd forint. 

– E pénzeszközök már az önkormányzat 
rendelkezésére állnak?

– Sajnos az uniós források elmaradása miatt 
a városi keret felhasználása még várat magára, 
így csak előkészítő munkákat tudunk végezni. 
Mohácson a korábbi években megvalósult köz-
területi rekonstrukciók a belvárost és a Duna-
partot érintették. Most a többnyire lakótelepek 
övezte területek átfogó rehabilitációjára készü-
lünk, ezek lesznek a főbb prioritások. Folya-
matban van még egy több mint egymilliárd fo-
rintos beruházás, a Bég-patak teljes felújítása, 
a városi szakasz leburkolása. A közeljövőben 
a déli városrész szegregált övezetében hajtunk 
végre fejlesztést, út- és járdaépítést, valamint  
felújítunk 23 önkormányzati bérlakást. Az 
energiaárak emelkedése az intézményeink 
működtetési költségeit jelentősen megnövelte, 
ezért egy átfogó energia-racionalizálási prog-
ramot indítottunk saját költségvetési forrásaink 
terhére. 

– Hol tart a Duna-híd építésének az előké-
szítése?

– A mohácsi Duna-híd százéves vágya a 
térség lakóinak. Most valósággá válhat. Szekó 
József polgármester évtizedeket küzdött a híd 
megvalósításáért. „A híd megépítése nekem 
már nem csak gazdasági és stratégiai kérdés, 

hanem becsületbeli ügy” – mondta a néhai pol-
gármester temetésén Orbán Viktor miniszter-
elnök. A mohácsiaknak azt jelenti, hogy a te-
lepülésünk két része között a kompközlekedés 
helyett gyorsabb és könnyebb lesz az átjárás. 

A régiónak pedig azt, hogy összeköti Bara-
nyát és Bácskát. A kétszer kétsávosra tervezett 
híd Magyarország nyugat-kelet irányú gyors-
forgalmi úthálózatának szerves része lesz. 
Összeköttetést biztosít a Szombathely, Zala-

egerszeg, Kaposvár, Pécs, Mohács, Szeged, 
Békéscsaba, Debrecen és Nyíregyháza között 
tervezett autópályának is, így Mohács két au-
tópálya keresztezési pontja lehet. Az épülő 
dunai kereskedelmi kikötővel együtt Mohács 

a Dél-Dunántúl legjelentősebb logisztikai köz-
pontjává válhat, ami igazi kitörési pontot jelent 
számunkra. A híd építési engedélye és kiviteli 
tervei rendelkezésre állnak. Az Építési és Köz-
lekedési Minisztérium kiírta a kivitelezésre vo-
natkozó közbeszerzési eljárást. Az építés vár-
hatóan a jövő év első felében kezdődhet meg. 

– Hogyan működik a város gazdasága?
– Mohács város gazdasági potenciálja sta-

bil, és további fejlődésre van ítélve. Lokális 
elhelyezkedése, a helyi munkaerő mentalitása, 
a mezőgazdasági képességei meghatározóak 
a térségben. Mindez biztos gazdasági hátteret 
jelent. Költségvetésünk egyensúlyban van, és 
tetemes megtakarítással rendelkezünk a követ-
kező évek fejlesztéseihez. Ehhez jelentős mér-
tékben hozzájárulnak a lokális gazdasági sze-
replők, akik nem csak adófizető-képességgel 
rendelkeznek, de érzékenyek és tevőlegesek 
a város kulturális és szociális rendszereinek 
fenntartásában. 

– Miképpen készülnek a jubileumi megem-
lékezésre?

– A mohácsi csata 500 éves évfordulója 
2026. évi méltó megemlékezése kiemelt nem-
zetpolitikai jelentőségű. A kormány határozata 
kinyilatkoztatta az emlékév országos, sőt kelet-
közép-európai jelentőségét, ezért lehetőséget 
és forrást biztosít Mohács számára a kiemelt 
projektek előkészítésére. 2022 novemberé-
ben létrehoztuk a Mohács500 NKft.-t, amely 
feladata az emlékévre tervezett projektek le-
bonyolítása. A társszervezetek között van a 
Duna–Dráva Nemzeti Park, a Nemzeti Örök-
ség Intézete, a Pécsi Katolikus Egyházmegye, 
a Janus Pannonius Tudományegyetem, vala-
mint a Baranya Vármegyei Múzeumok Igaz-
gatósága. 

– Jelenleg hol tartanak az előkészületek?
– A projektek előkészítése megkezdődött. 

Az országos jelentőségű emlékév Mohács 
városát nemcsak nemzetpolitikailag, hanem 
idegenforgalmi szempontból is pozicionálja, s 
álláspontom szerint az elkövetkező évtizedek-
re meghatározza lehetőségeit. Több projektet 
tervezünk megvalósítani. Terveink között sze-
repel a Széchenyi tér átépítése, parkolóház lé-
tesítése, a városháza és a fogadalmi templom 
árkádsorának befejezése. A II. Lajos Csele-pa-
tak melletti emlékművének látogatóközponttá 
alakítása, tematikus sétánnyal. A Csatatéri em-
lékkápolna rekonstrukciója és a Duna-parton 
lévő Szent János Szálloda felújítása, bővítése, 
továbbá a Duna-parti sétány felújítása a Sokac-
Rév teljes átépítésével. Az emlékév alapvetően 
megváltoztatja a hagyományosan soknemze-
tiségű város kulturális és idegenforgalmi be-
ágyazottságát és lehetőségeit. ■
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– Kétszáz évvel ezelőtt fedezték fel a harkányi 
gyógyvizet. Hogyan tudják kihasználni az eb-
ben rejlő lehetőségeket? 

– A Harkányi Termál Rehabilitációs Cent-
rumban és a Harkányi Gyógyfürdőben is gyógy-
vizes kezelések sorát vehetik igénybe a vendé-
gek. A harkányi gyógyvíz hatása tudományos 
oldalról is többszörösen bizonyított. Ennek kap-
csán a legtöbb embernek a reumatikus fájdalmak 
enyhítése jut eszébe, ugyanakkor érrendszeri 
gondok, számos bőrbetegség, valamint a nőgyó-
gyászati problémák terápiás kezelésében is na-
gyon kedvezőek az eredmények. A városvezetés 
azon dolgozik, hogy a hozzánk érkező vendégek 
– akár gyógyulni, akár pihenni, akár szórakozni 
jönnek – jól érezzék magukat. Fontosnak tartjuk, 

hogy az emberek beszámoljanak ismerőseiknek 
az itteni kedvező tapasztalataikról, s visszavágy-
janak Harkányba.  

–  Az elmúlt időszakban milyen fejlesztések 
valósultak meg a városban? 

– Tavaly pályázati, illetve önerős forrásból 
is sikerült beruházásokat megvalósítani. Ipari 

Harkányban kiemelt figyelmet fordítanak arra, hogy a városba érkezők a kiváló gyógyvíz mellett megfelelő 
infrastruktúrát, szép környezetet és attraktív városképet találjanak. A több lábon állás jegyében ipari park is 
épült a településen. Mindezekről Baksai Endre Tamás polgármesterrel beszélgettünk.  

parkot építettünk, Terehegyen felújítottuk, il-
letve bővítettük a játszóteret, és egy fitneszpar-
kot is kialakítottunk. Felújítottuk a református 
templom melletti mini skanzent, és itt egy új 
közösségi teret is létrehoztunk. A sportcsarnok 
bejáratait akadálymentesítettük, és a belső terét 
egy mobil térelválasztó fallal láttuk el. Kisebb 
útfelújításokat és árokrendezést is végeztünk a 
város több pontján. Folytatódott a néhány évvel 
ezelőtt megkezdett piacfejlesztési programunk 
az Ady Endre utca felőli épületek felújításával. 
A piac fejlesztésével az a célunk, hogy a város-
központot kompletten megújítsuk. A 2019-ben 
felújított Zsigmondy sétány ennek első lépése 
volt, de a piac korszerűsítése, a megfelelő kör-
nyezet kialakítása szintén szükséges. A fejlesz-
tések tovább folytatódnak. Jelenleg is folya-
matban van a belterületi csapadékvíz-elvezető 
rendszerek és árkok rendbetétele, valamint a 
belterületi csapadékot elvezető Lanka-csatorna 
mederkotrása, fejlesztése, amely összességé-
ben egymilliárd forint értékű beruházás.

A TOP Plusz keretében további két pályá-
zatunk nyert, melyek kivitelezése várhatóan 
a jövő évben kezdődhet meg. A fejlesztéssel 
érintett egyik terület a harkányi arborétum, 
ahol egy fedett közösségi teret építünk, és 
teljes zöldfelületi rekonstrukció valósul meg. 
Megújulnak a gyalogos sétányok, erdei futó-
pálya létesül pihenőfelületekkel és játszótér-
rel. A másik projekt a harkányi sportcsarnok 
öltözőinek, vizesblokkjainak és az emeleti 
irodának a felújítása, az épületen kívül pedig 
egy gördeszka- és egy streetballpályát építünk. 
Emellett két árnyékoló pergola is helyet kap itt 
sakkasztalokkal, padokkal, pingpongasztalok-
kal és utcabútorokkal. A „drávaszabolcsi há-
romszögben”, a Bem és a Dózsa György utcá-
val határos zöldterületen új játszóteret építünk.  
Az óvoda utcájában kiszélesítjük és felújítjuk 
az utat, az egyik oldalra járdát is építünk. Az 
intézmény közvetlen közelében egy több férő-
helyes parkolót alakítunk ki. Jövőre tervezzük 
a piaccsarnok épületének a korszerűsítését.

– Az új ipari park mennyire vonzó a befek-
tetők körében?

– Régóta várt beruházás volt az ipari park lét-
rehozása, hiszen a járványhelyzetben megmutat-
kozott, hogy mennyire szüksége van a városunk-

nak a turizmustól független gazdaságfejlesztésre 
is. Tíz közművesített területet alakítottunk ki, út-
hálózattal, illetve egy szociális és irodaépületet is 
építettünk. Működik már itt egy nagy foglalkoz-
tató, amely folyamatosan fejleszti és bővíti a te-
lephelyét. Még vannak szabad területeink, s azon 
dolgozunk, hogy minél több cég megtalálja itt a 
helyét. Harkány vonzó város a befektetők köré-
ben, vannak érdeklődők is, de a vállalkozások 
most kivárnak, és akkor fognak lépni, fejleszteni, 
bővíteni, telephelyet váltani, amikor a gazdasági 
környezet számukra még kedvezőbbé válik.

– Hogyan alakult a város idegenforgalma?
– A nyári szezon adatait most elemezzük, las-

san meglesznek a számaink, melyekből levonha-
tók a következtetések. Az mindenesetre érzékel-
hető volt, hogy felújítás miatt az idei szezonban 
két nagy szálloda nem nyitott ki, így a magán-
szálláshelyek telítettsége kedvezőbben alakult. A 
turizmus további fejlesztésén folyamatosan dol-
gozunk, a hazai vendégkör megerősítése mellett 
szeretnénk a horvát és a szerb idegenforgalmi 
kapcsolatokat is feléleszteni.

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

1976-ban született Siklóson, s 1987 óta 
él Harkányban. Közgazdász és humán-
szervező végzettséggel rendelkezik. 
A diplomaszerzés után megalapította 
turisztikai cégét, amely utazásszervezés-
sel foglalkozik. 2006 óta tevékenykedik 
a közéletben, 2006 és 2010 között 
önkormányzati képviselő volt. 2014 
októberétől polgármester. Nős, két fiú-
gyermek édesapja.

Baksai Endre Tamás
Az ivópavilon a kecses porcelánszobrocskával

A város neve a fából faragott szobron is olvasható

– Hogyan ünnepelték a harkányi gyógyvíz 
felfedezésének 200. évfordulóját?

– Június 3-án egy különleges nyitórendez-
vényt tartottunk a Harkányi Gyógyfürdőben, 
amikor is a harkányi gyógyvízről és a har-
kányi értékekről szólt a teljes nap. Ekkor a 
helyi fellépők műsorait, produkcióit láthatták 
a vendégek. A nyári strandszezonban „Har-
kány200” logóval ellátott ajándéktárgyakkal 
leptük meg a látogatókat, s a fürdő több pont-
ján múltidéző fotókat tekinthettek meg a ven-
dégek. Készült egy dal is a Made in B együt-
tes és PIXA közös előadásában Harkány200 
címmel, melyet az augusztusban megrende-
zett Jubileumi Fürdőfesztiválon is hallhatott a 
fürdőző közönség. 

– Miképpen alakult idén a fürdő látogatott-
sága, és milyenek a további kilátások?

– A belépőszámok eddig azt mutatják, 
hogy – ha az év hátralévő részében nem tör-
ténik vis maior esemény, akkor – nagyjából a 
2022-es évi látogatottságot fogjuk elérni, ami 
összességében pozitívnak tekinthető, mivel az 
inflációs hatások nyilvánvalóan a fürdőbe járó 
vendégek költési szokásaira is befolyással vol-
tak. Örömteli számunkra, hogy ennek ellenére 
a Harkányi Gyógyfürdőt évente több százezer 
vendég választja.

– A vendégkörben mekkora arányt képvi-
selnek a hazai, illetve a külföldi látogatók?  
Melyik országokból érkeznek a legtöbben?

– Ezt pontosan nem tudjuk megmondani, 
ugyanakkor a világjárvány két éve alatt, és még 
utána is növekedett a hazai vendégek száma. A 
külföldi látogatói körben legnagyobb számban 
a cseh vendégek vannak, de erősítjük az együtt-
működést más országok turisztikai ügynöksé-
geivel is. Az idei szezonban a korábbi években 
tapasztaltaknál több volt a német vendég.  

Az elmúlt években fejlesztések 
sorát hajtották végre a Harkányi 
Gyógy- és Strandfürdőben. Bővül-
tek a szolgáltatások, szaunavilág 
létesült, a gyermekek számára 
pedig új fürdőrész épült, s meg-
teremtették a téli élményfürdőzés 
feltételeit is. Dr. Muity Györgytől, 
a Harkányi Gyógyfürdő Zrt. igaz-
gatóságának elnökétől kértünk in-
terjút. 

– Milyen különlegességeket kínálnak a 
fürdőzőknek?

– A fő vonzerő természetesen a kétszáz éves 
harkányi gyógyvíz, de esztendők óta egyre na-
gyobb hangsúlyt fektetünk az élményfürdőzés 
fejlesztésére, valamint a szolgáltatásaink bő-
vítésére. Ennek érdekében az elmúlt években 
nagy volumenű fejlesztések, szolgáltatásbő-
vítő beruházások valósultak meg a Harkányi 
Gyógyfürdőben. Szaunavilágot építettünk, és 
két évvel ezelőtt nyílt meg a Harka Vízivilág 
761 négyzetméter vízfelülettel, három csúsz-
dával, wellness- és élményelemekkel. Ennek 
eredményként immár a téli élményfürdőzést is 
lehetővé tettük a vendégeink számára. Tavaly 
nyárra egy újabb fürdőrésszel, a négy meden-
céből álló, összesen 550 négyzetméternyi víz-
felülettel rendelkező kültéri gyerekbirodalom-
mal bővült a komplexum. 

Az a célunk, hogy minden korosztálynak, 
minden évszakban, minden időben meg tud-
juk adni, ami a pihenéséhez, a gyógyulásához, 
illetve a szórakozásához szükséges. Ezek a 
fejlesztések is azt bizonyítják, hogy jó úton ha-
ladunk. Ezt egyébként a Magyar Fürdőszövet-
ség is megerősítette az idén, hiszen a strand- és 
élményfürdő kategóriában ismét megkaptuk a 
minősítő bizottságtól az öt csillagot.

– Terveznek-e további beruházásokat?

– Természetesen a fejlesztések folytatódnak, 
illetve soha nem állnak meg, hiszen ahhoz, hogy 
a Harkányi Gyógyfürdő versenyképes tudjon 
maradni, ahhoz folyamatos szolgáltatásbővítő 
beruházásokra, folyamatos megújulásra van 
szükség. Kész terveink vannak a további fej-
lesztésekre. Tavaly év végén két nagy volumenű 
fejlesztési tervünk nyert támogatást a TOP Plusz 
program keretében. Az egyik esetében csaknem 
306 millió forint összegből egy 490 és egy 50 
kilowatt teljesítményű naperőmű épül az önkor-
mányzat által kijelölt városi tulajdonban lévő 
– turisztikailag nem hasznosítható – területen, 
valamint a fürdő régi irodaépületének tetején. 
Ezzel a beruházással a fürdő a villamosenergia-
fogyasztásának közel 20 százalékát saját meg-
újuló energiából fogja fedezni. Ez a jelenlegi 
energiagazdasági helyzetben nem csupán szük-
séges, hanem a legsürgetőbb fejlesztés is. 

A másik pályázat szintén egy jelentős pro-
jekt megvalósítását teszi lehetővé, amelyre 
több mint 514 millió forint támogatást nyert 
a Harkányi Gyógyfürdő. Ennek keretében 
egyrészt egy új, modern, készpénzmentes 
beléptetőrendszer telepítése, valamint a strand 
területén a vendéglátás minőségének javítása, 
arculati egységesítése valósulhat meg, hogy a 
vendégeket a mindig rendezett, virágos park 
mellett szép épített környezet fogadhassa. ■

Harkányfürdő minden korosztályra gondol

Háttérben a párját ritkító kültéri csúszdapark

Tavaly adták át a négy medencéből álló, számos látványelemmel csalogató gyerekbirodalmat

Harkány egyre népszerűbb turisztikai úti cél

A két medence között egy tágas sétány ível át Az új ivópavilon a 1918-as gyógyforrás mása
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A várost elsősorban a minőségi bor 
tette és teszi ma is világhírűvé. Az 
utóbbi időben azonban Villány már 
nem csak ezzel, hanem környezet-
kímélő fejlesztéseivel is a figyelem 
középpontjába került. Ennek elis-
meréseként 2023-ban az Európa 
Zöld Városa Nemzetközi Díj har-
madik helyezettje lett. Mayer István 
polgármester vendégei voltunk.

Villány évek    óta ökotudatos beruházásokat végez 

Villányban született. Siklóson érettségi-
zett, majd a Pénzügyi és Számviteli Főis-
kolán szerzett diplomát. A Polgár Pincé-
szetnél borászként dolgozott, éveken át 
ügyvezetője volt a Villányi Szársomlyó 
Mezőgazdasági Kft.-nek. 2019 októbe-
rétől Villány polgármestere. Szabadide-
jét legszívesebben a családjával tölti, s 
ha teheti, szakít időt a sportolásra is. Nős, 
egy fiúgyermek édesapja.

Mayer István

A szőlőtőkék mögött magasodik a Szársomlyó, amely a maga 442 méterével a Villányi-hegység legmagasabb hegytömbje 

A Villányi Vörösbor Fesztivál az itteni borvidék legnagyobb gasztronómiai eseménye

– Mivel érdemelte ki a város ezt az elismerést?
– Villány sok évtizedes hagyományai alapvető-
en az itteni szőlőtermesztésen és a borkészítésen 
alapulnak. Az elmúlt évtizedekben a helyi borá-
szok magas minőséget képviselő termékei, illet-
ve az egyre nívósabb elismerései azok, amelyek 
Villányt reflektorfénybe helyezték, és nemzetkö-
zi szinten is ismertté tették. Ezzel kimondhatjuk, 
hogy Villányt hosszú évek óta a minőséggel pá-
rosítják. Az önkormányzat 2019-ben azt a célt 
fogalmazta meg, hogy a közterületekkel, a város 
által nyújtott szolgáltatásokkal, és minden olyan 
tevékenységgel, amely a város berkein belül tör-
ténik, zárkózzunk fel ehhez a színvonalhoz, és 
próbáljunk meg a lehető legközelebb kerülni a 
borászok által diktált minőséghez. 

Az elmúlt években ezen iránymutatások ha-
tározták meg a fejlesztéseinket, így a Zöld Város 
projektet is. Ennek tervezésekor próbáltunk a 
rendelkezésre álló keretből olyan beruházásokat 
megvalósítani, amelyeknél fontos fókuszpont 
volt a zöldítés és a fenntarthatóság. Az idén há-
rom olyan pályázati kiírás is volt, amelyek arról 
szóltak, hogy egy adott település milyen zöld 
fejlesztéseket valósított meg, és azok mennyire 
veszik figyelembe a helyi sajátosságokat, a klí-
maváltozást, az egyediségre való törekvést, a 
fenntarthatóságot és az esztétikumot. 

A pályázat kiírói, illetve elbírálói a követ-
kező időszak fejlesztései kapcsán arról ér-
deklődtek, hogy a zöldítés, a fenntarthatóság 
megmarad-e a jövőbeni beruházásoknál is. Mi 
ezt a szemléletet és irányt követjük, és óriási 
büszkeségünkre az Európa Zöld Városa Nem-
zetközi Díj 2023. évi kiírásán a harmadik he-
lyezést nyertük el. Nagyon jó motiváció ez szá-
munkra arra, hogy lássuk: az az irány, amerre 
haladunk, és mindaz, amit eddig megvalósítot-
tunk, az mások által is jónak gondolt mintaként 
szolgál. A tavalyi és az idei díjazottak között 
Budapest mellett több nagyváros is volt, ame-
lyek jóval nagyobb fejlesztési háttérrel rendel-
keznek, mi azonban most megmutattuk, hogy 
komoly eredményeket lehet elérni egy 2200 
lakosú kisvárosban is. 

– Milyen beruházások várhatóak a jövőben?
– A következő két évben számos beruházás 

kivitelezése kezdődik meg, miután több mint 
tíz, korábban beadott pályázatunk nyert el tá-
mogatást. Ezekkel a város különböző részei 
közötti egységet, harmóniát kívánjuk meg-
teremteni. Ezek a beruházások igazodnak a 
Zöld Város projekt fejlesztéseihez. Jelenleg 

folyamatban van a Fő tér rekonstrukciójának 
kivitelezése, és reményeink szerint jövő év 
tavaszára, nyár elejére megtörténik az átadás 
is. Tavaly a Területi és Településfejleszté-
si Operatív Program Plusz keretében kilenc 
pályázattal összesen több mint 2,5 milliárd 
forint támogatást nyertünk el. Ezek tervezé-
se jelenleg is zajlik, és bízunk benne, hogy 
2024-ben megkezdődhetnek a kivitelezések. 
Ezek érintik a belváros több pontját: meg 
fog újulni a Damjanich utca, a Deák utca és 
a szerb templom környezete. Parkolókat épí-
tünk, több zöldterületet és sétányt alakítunk 
ki, s a kiserdőt is megpróbáljuk sétányokkal 
bejárhatóvá tenni, hogy a későbbiekben akár 
parkerdővé tudjon válni. A rendezvénytér 
melletti játszótér mögötti területet szintén 
rendezzük, parkosítjuk, és egy kávézóval is 
szeretnénk az ottani szolgáltatásokat bővíteni. 
A Táncsics-árok rendezésével a csapadékvi-
zet fogjuk megfelelő módon elvezetni, illetve 
amennyire lehetséges, helyben tartani. Meg-
újulnak a meglévő sportpályák, és a Villányi 
Szociális és Gyermekjóléti Szolgálat épületé-
nek energetikai korszerűsítésére is sor kerül. 
Mindemellett az óvodaudvar fejlesztésére és 
egy új bölcsőde építésére szintén támogatást 
nyertünk. Ez utóbbi beruházások már a ter-
vezési szakasz végén járnak, várhatóan 2024 
első felében elkezdődhet a kivitelezésük.

– Egy új lakópark kialakításába is belekez-
dett az önkormányzat. Az otthont kereső csalá-
dok számára is vonzó Villány?

A Villányi Pincesor legrégebbi, történelmi présházai még a 17-18. században épültek

Az Eislingen tér teljesen átalakult, megszépült a zöld beruházás során

– Folyamatosan dolgozunk ezen a projek-
ten is, bár az általunk tervezettnél lassabban 
tudunk haladni, de zajlanak a Helyi Építési 
Szabályzat módosításai, valamint a földhivata-
li eljárások, amelyeket követően tudjuk majd a 
telekkialakításokat megtenni, és az infrastruk-
turális, illetve közműfejlesztéseket elindítani. 
Van egy-két telek, amelynek van már gazdája, 
és keresnek bennünket további érdeklődők is. 
A projekt elején járunk, és azt gondoljuk, hogy 
Villány az előremutató, családbarát fejleszté-
seivel megteremti annak a feltételeit, hogy a 
térség egyik legvonzóbb városává váljon. Ami 
biztos, hogy a Csillagvölgy lakópark kialakí-
tásánál is fő szempont lesz a fenntartható kör-
nyezet megteremtése, és ez a fejlesztés szintén 
fontos mérföldkő lesz Villány élhetőbb várossá 
válásának folyamatában. 

– Milyen a kapcsolata a városvezetésnek az 
itt működő borászatokkal? 

– Igyekszünk mindenben támogatni a vállal-
kozásokat, és úgy gondolom, hogy jó együttmű-
ködés van a városvezetés és a borászatok között. 
A nyári fesztiválok rendszerint telt házzal futnak, 
ez pedig nyilvánvalóan megmutatkozik a ven-
déglátóhelyek és szálláshelyek forgalmában is. 
A következő években ipari parkot fogunk kiala-
kítani. Erre is nyertünk pályázati forrást, mellyel 
egyrészt a meglévő vállalkozásoknak szeretnénk 
ideális, vagy ideálisabb helyszínt biztosítani a te-
lephelyük működtetésére, másrészt várjuk az új 
cégeket is, akik itt telepednének le Villányban. 
Az utóbbi időben egyébként új vendéglátóhely is 

nyílt a városban, illetve az egyik szolgáltató szál-
láshely-fejlesztésbe kezdett, 30 szobával bővíti 
kapacitását. Számomra ezek a folyamatok azt 
jelzik, hogy megéri itt vállalkozást működtetni. 

– Egy-egy villányi koncert idejére ezen a 
nyáron is megtelt a kisváros. Milyen volt  az 
idei szezon?

– A Villányi Vörösbor Fesztivál beszélge-
tésünk idején még előttünk áll, és mivel az a 
város legnagyobb rendezvénye, egyelőre nem 
mondhatok teljes értékelést az idei szezonról. A 
nagyobb rendezvényeink szervezéséhez idéntől 
az Acona rendezvényszervező céget is bevontuk 
a feladatellátásba, velük kiegészülve bonyolítot-
tuk le a nyári programokat. A Vörösbor Fesztivál 
szervezése is hasonló együttműködésben valósul 
meg. Örömmel tapasztaltuk, hogy a koncertek 
nagy nézőközönséget vonzottak, így a kitelepü-
lő borászok, illetve vendéglátók is jó forgalmat 
tudhatnak magukénak. A célunk az, hogy minél 
több vendéget, minél több éjszakára ide tudjunk 
csábítani, és itt tudjunk tartani. ■
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A Nemzeti Atlétikai Stadion építése

A HARD-CONCRETE elismert az építőiparban

– A bólyi üzem már több mint három évtizede 
működik. Ez idő alatt több tulajdonosváltás 
történt. Mióta tartozik a gyáregység a HARD-
CONCRETE Kft.-hez? 

– A cég a jelenlegi formájában 2017 óta lé-
tezik, de vannak olyan kollégák, akik a kez-
detektől, azaz már 1992-ben itt dolgoztak az 
üzemünkben. A gyáregység jelenleg a HARD-
CONCRETE Betonelemgyártó Kft. részét ké-

pezi. A fejlesztéseknek és a jó gazdasági straté-
giánknak köszönhetően a munkatársak létszáma 
és az éves forgalmunk az elmúlt hét évben tíz-
szeresére nőtt. Telephelyünk Bólyban az M6-os 
és az M60-as autópálya csomópontjától mintegy 
három kilométerre található. 

– Milyen szolgáltatásokat nyújtanak a part-
nereiknek?

– Mivel szakkivitelező cég vagyunk, ezért 
komplett szolgáltatást kínálunk a tervezéstől 
a kivitelezésig. Ez magában foglalja a telje-
sen egyedi, előregyártott vasbetonszerkezetek 
gyártmánytervezését, gyártását, az építési hely-
színre történő szállítását és a helyszíni szerelést. 
A HARD-CONCRETE Betonelemgyártó Kft. 
ipari, kereskedelmi, kommunális, vasútépítési, 
útépítési, hídépítési, mezőgazdasági és egyéb 
magas- és mélyépítési előregyártott vasbeton-
szerkezetek kivitelezésével foglalkozik. A ter-
vezéstől a kivitelezésig valamennyi tevékeny-
ségünket az ISO 9001:2016 minőségirányítási 
rendszer szerint végezzük. Társaságunk komp-
lett csarnokszerkezetek, többszintes épületvázak, 
lelátó- és aknaelemek, vasútépítési műtárgyak, 
szivárgó és kitorkoló előfejek, lépcsők, támfa-
lak, hőszigetelt és nem hőszigetelt falpanelek, 
kéregfödém panelek, TT feszített födémpanelek, 
kéregzsalus falelemek, hídgerendák, valamint 
egyedi vasbeton termékek gyártását végzi. Vala-
mennyi terméke megfelel a KTI Magyar Köz-
lekedéstudományi és Logisztikai Intézet által ta-
núsított Üzemi Gyártásellenőrzési Rendszernek.

– A munkáik közül mire a legbüszkébbek?
– Nagy büszkeséggel tölt el minket, hogy 

részt vettünk az idei évben megrendezett atlé-
tikai világbajnokság otthonául szolgáló Nem-
zeti Atlétikai Stadion kivitelezési munkáiban. 
A teljes előregyártott vasbetonszerkezet bólyi 
gyáregységünkben készült, és a helyszíni sze-
relést is mi végeztük el.

– Jelenleg milyen fejlesztéseken dolgoznak?
– Fontos számunkra, hogy fel tudjuk venni 

a versenyt a konkurens cégekkel szemben, és 
meg tudjunk felelni a 21. század kihívásainak. 
Ezért jelenleg is több fejlesztésünk van folya-
matban. A betonkeverő telepünk teljes felújítá-
sát elkezdtük, és még az idén a betontermékek 
érleléséhez szükséges gőzfejlesztőt kicseréljük 
egy új, és sokkal korszerűbb berendezésre. 
2024-ben egy napelemes rendszert fogunk 
felszerelni gyártócsarnokunk tetőszerkezetére, 
illetve a szolgáltató épület felújítása fejeződik 
be új laborral és öltözőkkel. ■

A bólyi telephelyű cég előregyártott 
vasbetonszerkezetek kivitelezésével 
foglalkozik. Teljes körű szolgáltatást 
nyújtanak a gyártmánytervezéstől 
az elemek gyártásán és szállításán 
át a szerkezetek összeszereléséig. A 
részletekről Kern József ügyvezető 
igazgató beszélt magazinunknak. 

Abaligeten egymást érik az új fejlesztések

– Hogyan választják ki a fejlesztési célokat? 
– Két szempontot kell figyelembe vennünk. 
Egyrészt a lakosság minél magasabb színvo-
nalú kiszolgálását, valamint a helyi turizmus 
elvárásait. A festői környezetben fekvő, 700 
lakosú településünket évente mintegy 100 ezer 
turista keresi fel. A község önkormányzata 
ezért különös figyelmet fordít az infrastruk-
turális fejlesztésekre éppúgy, mint a település 
szépítésére, parkosítására. Tavaly pályázati 
forrásból megvalósult a horgásztó környeze-
tének rekonstrukciója. Megtörtént a Várhegy 
Turistaszálló homlokzatának szigetelése és a 
szabadtéri pergola kialakítása. Az alapfelada-
tunk azonban az itt élő emberek igényeinek a 
kielégítése. 

– Mi valósult meg ezen a területen?
– Az elmúlt években belügyminisztériumi 

pályázati támogatásból és önkormányzati ön-
erőből az óvoda részleges felújítására került 
sor. Ez a fejlesztés folytatódik, ugyanis az óvo-
dát fenntartó társulás sikerrel pályázott a TOP 
Plusz keretében energiahatékonyságot növelő 
beruházásokra, valamint az udvar rehabilitá-
ciójára. Több mint 110 millió forint pályázati 
támogatásból egy 14 férőhelyes bölcsőde léte-

sült Abaligeten, amelyet egy meglévő önkor-
mányzati épület teljes körű felújításával való-
sítottunk meg. 

80 millió forintból megújult a faluházunk. 
A Magyar Falu Programban is több sikeres 
pályázatunk volt. Ebből a forrásból újulhattak 
meg az önkormányzati kezelésű útszakaszok 
járdái, s tudtunk beszerezni  kommunális esz-
közöket. A felelős állattartás jegyében a lakos-
sági igények alapján elvégeztettük az állatok 
ivartalanítását is. Az idén a Magyar Falu Prog-
ram támogatásával az óvoda előtti útszakaszt 
újítjuk fel. 

– Nagyon sikeresek a pályázatokban, de ju-
tott forrás az önerős fejlesztésekre is?

– Az iskolaudvar játszóterét tavaly jórészt 
önkormányzati pénzből újítottuk fel. A tele-
pülés központi játszóterének fejlesztését pe-
dig teljes mértékben önerőből oldottuk meg.  
Korszerűsítettük az iskolai melegítőkonyhát, 
a közbiztonság javítása érdekében 14 kamerás 
térfigyelő rendszert telepítettünk, térköveztük 
a strand környékét, s új szemetestárolókat he-
lyeztünk ki a közterületekre, valamint a kem-
pingben is jelentős fejlesztéseket hajtottunk 
végre. Az önkormányzati épületek homlokzat-

rekonstrukcióját is célul tűztük ki, melyet már 
több épületen elvégeztünk, és tovább folytat-
juk ezt a munkát. Az önkormányzat támogat-
ta a ravatalozó felújítását, illetve a templom 
harangjainak a rekonstrukcióját. Kiépítettük a 
templom díszkivilágítását, így az esti fények 
már fotósokat is vonzanak a településre. ■

Az elmúlt években mások mellett megújult a faluház, a horgásztó környé-
ke és új bölcsőde is nyílt a településen. Az önkormányzat önerővel és a 
sikeres pályázatoknak köszönhetően külső forrásokkal is tudott gazdál-
kodni. Az eredményekről beszélgettünk Ivády Gábor polgármesterrel. 

A két abaligeti tó kedvelt szabadidős úti cél

1985-ben született Pécsen. A Kapos-
vári Egyetemen szerzett agrármérnöki 
diplomát. A Pécsi Tudományegyetemen 
és a Nemzeti Agrárgazdasági Kamará-
nál töltött be különböző pozíciókat. Az 
abaligeti fejlesztési program megálmo-
dója és elindítója. 2019 óta Abaliget 
község polgármestere. Nős, egy gyer-
mek édesapja.

Ivády Gábor

A Biedermann család öröksége a Zselicben

A Zselic baranyai részéről lehetetlen beszélni a 
Biedermann család említése nélkül. Az egykor 
gazdasági-társadalmi szempontból egyaránt el-
hanyagolt területen ők hoztak létre virágzó min-
tagazdaságot a 20. század elején. A Biedermann 
név a családi hagyomány szerint II. József ural-
kodásának idejére vezethető vissza. Az uralkodó 
a „népszámlálás” során kötelező vezetéknév-
használatot írt elő az ilyet egyébként nem vi-
selő zsidók számára is. A névadáskor az egyik 
bizottsági tag így jellemezte a családfőt: „Er ist 
ein bieder Mann.” azaz „Ez az ember egy becsü-
letes férfi.” Nos, így kapta a család a mai napig 
is használt Biedermann nevet. A család birtoká-
ban lévő területen az 1900-as évek elején újító 

szemléletű majorsági gazdálkodás folyt, emellett 
hozzájuk számtalan szociális szemléletű intéz-
kedés bevezetése is kapcsolódik, például isko-
laépítés, iskoláztatás, nyugdíj. Különösen báró 
Biedermann Rezső tett sokat az uradalom és 
közvetve az egész tájegység felvirágoztatásáért. 
Óriási szerencséje volt, hogy 1900-ban elkészült 
a Zselicet keresztülszelő Kaposvár–Szigetvár 
vasútvonal, amely villámgyorsan bekapcsolta az 
addig elmaradott vidéket az ország kereskedelmi 
és gazdasági vérkeringésébe. Ehhez csatlakozott 
egy évvel később az általa építtetett erdei vasút.

A Zselici Csühögő, hivatalos nevén az Al-
mamelléki Állami Erdei Vasút az ország két 
600 mm-es nyomtávú kisvasútjának egyike. (A 
másik a Börzsönyben, Kemencén található.) 
Az egykor Almamelléket, Lukafát és Sasrétet 
összekötő hálózat elsősorban az itt kitermelt fa 
nagyvasúthoz szállítására szolgált, de komoly 

személyforgalmat is bonyolított, például a kör-
nyékbeli gyerekek ezzel közlekedtek a Sasréten 
lévő iskolába. A Kaposvár–Szigetvár vasút-
vonal megszüntetésével a kisvasút is veszített 
jelentőségéből, gazdasági funkciója 1991-ben 
megszűnt, de ökoturisztikai céllal, a sasréti er-
dei iskolának és szálláshelyének köszönhetően 
jelentős forgalmat bonyolít. 

A Mecsekerdő Zrt. az elmúlt években tel-
jes körűen felújította a kisvasutat. Az alma-
melléki állomás megújult épületében látható a 
Biedermann családot, illetve a vasútépítést be-
mutató kiállítás. Ahol körbejárható terepasztal, 
makettek, érintőképernyős terminálok és inter-
aktív játékok idézik fel az 1900-as évek első har-
madának hangulatát. 

Az erdei kisvasút végállomásánál, Sasréten 
található a Mecsekerdő Zrt. gondozásában lévő 
Kikerics Erdészeti Erdei Iskola. Az itt zajló er-
dőpedagógiai foglalkozások célja, hogy a gye-
rekek közvetlen tapasztalatok által kerüljenek 
közelebb a természethez. Az iskolai tananyag 
helyébe itt az élményalapú megismerés, a cse-
lekvő-felfedező attitűd és az ismeretek komplex 
megközelítésű elsajátítása lép, melyhez kiváló 
terepet nyújt az Almamelléki Ősbükkös. 

Az erdei iskola szálláshelyén, a Kikerics Fa-
házakban összesen 42 vendéget tudnak fogadni.  
Az étkező, a filagória, a tűzrakóhely, a tanösvé-
nyek és az erdei játszótér lehetővé teszi osztá-
lyok, családi rendezvények, csapatépítő napok, 
táborok lebonyolítását is. ■

Nemigen akad olyan ember Ma-
gyarországon, akinek a Zselicről, 
erről a Kaposvár és Szigetvár kö-
zött lágyan hullámzó dombvidék-
ről ne az erdők, a híres „somogyi 
rengetegek” jutnának eszébe. A 
Zselic azonban nemcsak Somogy 
része, hanem Baranyába is jócs-
kán átnyúlik. Ezt a területet, a Zse-
lic déli és keleti részének állami 
erdeit a Mecsekerdő Zrt. kezeli.

A Zselici Csühögő csodálatos tájakon halad át

Pécsvárad büszke a kiérdemelt városi címre

– Harminc évvel ezelőtt nyilvánították újra vá-
rossá Pécsváradot. Hogyan ünnepelték meg ezt 
a jeles eseményt?

– Egy 1871-es rendelkezés megszüntette az 
1333 óta folyamatosan viselt, csak a török ál-
tal megszakított pécsváradi városi jogokat. Az 
1990-ben megválasztott önkormányzat lépé-
seket tett a városi rang helyreállítására. Göncz 
Árpád köztársasági elnök 1993. augusztus 20-
án a vár udvarán adta át a városi rangot tanúsító 
oklevelet Kakas Sándor akkori polgármesternek. 
2003-ban, a tízéves évfordulón tölgyfát ültettünk 
a város főterén, majd 2018-ban a 25 éves évfor-
dulót egy kulturális műsorral, valamint korabeli 
dokumentumokból és fotókból összeállított ki-
állítással ünnepeltük. A 30 éves évforduló alkal-
mából a 2023. évi Szent István Napok rendezvé-
nyeit a város születésnapjának szenteltük.

– A település története egészen a Szent István 
által 998-ban alapított monostorig nyúlik visz-
sza. A gazdag történelmi múltból miképpen tud 
a város profitálni?

– A vár, azaz az egykori, Szent István által 

alapított bencés monostor határozottan a város – 
és a környék – első számú turisztikai attrakciója. 
A magyar állam- és egyházalapítás kiemelkedő 
műemléke. Egyre többen vannak tisztában ezzel 
a ténnyel, és ha nem is elsődleges úti célként ke-
zelik, de jövet-menet kötelezően útba ejtik. A vár 
komplex szolgáltatást nyújt, hiszen múzeuma 
mellett szállodával, étteremmel és rendezvény-
helyszínekkel is rendelkezik, így számos kü-
lönböző igényt tud kielégíteni, széles célcsopor-
toknak felel meg. A vármúzeumot évente 20-25 
ezer látogató keresi fel. 

– A város természeti környezete is nagy érték. 
A turisták mennyire fedezték fel maguknak ezt 
a vidéket? 

– Számos túraútvonal, a városközpontból és 
a vártól kényelmesen és gyorsan elérhető dű-
lők, séta- és kerékpáros utak, az igazi gyöngy-
szem Dombay-tó a turisták kedvelt célpontja. 

Sokan jönnek tavasszal a bánáti bazsaró-
zsa kedvéért, vagy a Szilveszteri Zengő-
túrára. A legnagyobb vonzerő a Zengő, a 
Mecsek legmagasabb csúcsa a maga 682 
méterével. A Zengőn a pandémia idején 
átadott új kilátó rendkívül népszerű, hi-
szen kevésbé jelent kihívást a megköze-
lítése, és a kilátóról nyíló csodás panorá-
ma kárpótol a fáradalmakért.

– Őrzik a hagyományokat is, aminek 
jegyében az elmúlt hétvégén Leányvásár 
volt Pécsváradon.   

– A rendezvény gyökerei több mint 300 
évre nyúlnak vissza. A török idők után ez 
volt a református magyarság fiataljainak 

találkozója. Fesztiválként – népi együttesek 
fellépésével – a Baranya Megyei Tanács 1966-
ban szervezte meg első alkalommal. Az 50 éves 
évforduló alkalmából a rendezvény bekerült a 
Baranya Megyei Értéktárba. Ma is elsősorban 
találkozási alkalom a térség lakói számára, s 
továbbra is fontos eleme a viselet, a néptánc, a 
népzene és a frissen sült gesztenye. ■

A „pécsváradi Szentháromságról”, 
azaz a város gazdag történelmi 
múltjáról, a virágzó kulturális életé-
ről és a csodás természeti környe-
zetéről kérdeztük a város polgár-
mesterét, Zádori Jánost. 

A Pécsváradi vár Benedek-rendi monostornak épült

Szekszárdon született 1969-ben. Mező-
túron, a GATE Mezőgazdasági Főiskolai 
karán mezőgazdasági gépészmérnök-
ként diplomázott. A civil életben barom-
fitartás-technológiával foglalkozik. Pécs-
váradra házasságkötése után, a felesége 
révén került. 2014 októbere óta, immár 
második ciklusát töltve a város polgár-
mestere. Három gyermek édesapja.

Zádori János

1981-ben született Szekszárdon. 2002-
ben a Pollack Mihály Műszaki Főiskolán 
építőmérnök diplomát szerzett, majd 
2008-ban építészmérnök képesítést. 
2004 óta dolgozik olyan cégeknél, ame-
lyek előregyártott vasbetonszerkezetek 
kivitelezésével foglalkoznak. 2017-től 
a HARD-CONCRETE Kft. ügyvezetője. 
Nős, egy gyermek édesapja.

Kern József
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– Melyek a település legfőbb vonzerői?
– A közel ezer lelket számláló község kisváros-
nyi belterületén lakó- és üdülőövezetek, tavak – 
az Orfűi-, a Pécsi- és a Herman Ottó-tó –, erdők, 
ligetek, parkok adnak pihenési lehetőségeket a 
nyári üdülési szezon napi 10-15 ezres vendég-
seregének. Az üdülővendégek szórakozását, 
kikapcsolódását, pihenését és ellátását strandok, 
fejlett kereskedelmi és vendéglátó-hálózat, a 
kemencés udvar, a tájház, továbbá sportpályák, 
lovardák, zenés és műsoros rendezvények szol-
gálják. A vízi sportok mellett elsősorban a hor-
gászat, a vadászat, a barlangászat és környék ter-
mészeti értékeinek gyalogos-autós megismerése 
jelenthet kellemes kikapcsolódást. Érdeklődésre 
tarthatnak számot a helyi védettségű tekeresi régi 
lakóházak, a ma is működőképes Malom-múze-

Orfű korábbi öt ősi településből 
– rajta kívül Mecsekrákosból, 
Bánosból, Mecsekszakálból és 
Tekeresből – formálódott az elmúlt 
bő harminc év alatt a természeti 
értékek megtartásával, gyarapítá-
sával ezerarcú, mégis egységes, 
Európa-szerte ismert üdülőterületté. 
Füziné Kajdy Zita polgármesterrel 
beszélgettünk. 

um, a természetvédelmi területek és a Mecsek 
erdők borította hegyláncai. Az elmúlt években 
népszerű lett településünk a különböző sportren-
dezvények okán is.  Az üdülővendégek egy része 
a határokon túlról érkezik, és élénk a külföldiek 
érdeklődése az orfűi ingatlanok iránt. A termé-
szeti adottságok mellett az infrastruktúra teljes 
kiépítése, a folyamatban lévő és tervezett fej-
lesztések a települést hazánk, sőt Európa egyik 
legvonzóbb idegenforgalmi központjává tehetik.

– A környéken milyen látványosságok várják 
az idelátogatókat?

– Közvetlen közelünkben további népszerű 
üdülőhelyek találhatók. Három kilométernyi-
re van a cseppkőbarlangjáról híres Abaliget, s 
mindössze öt kilométer a meleg vizes strandjá-
ról ismert Magyarhertelend, de a sikondai fürdő 
sincs messzebb tíz kilométernél.  

– Milyen szolgáltatásokat nyújtanak a tele-
pülés lakóinak?

– A turisztikai attrakciók mellett nagy hang-
súlyt fektetünk az itt élők igényeinek kielégí-
tésére. Orfű önálló családorvosi körzet, így a 
hét minden munkanapján helyben elérhető az 
alapegészségügyi ellátás. A faluban gyógyszer-
tár is működik, és egy nagyon jól felszerelt há-
romszékes fogászatunk is van. Településünkön 
ifjúsági referenst és családsegítő munkatársat 
alkalmazunk, továbbá tanyagondnoki szolgála-
tot üzemeltetünk. 

A mikrotérségi szociális alapellátás központ-
ja is Orfűn található. A két intézmény feladata 
a község közösségi életének felizzítása és szer-

vezése. Az oktatási intézményünkhöz – Fekete 
István Általános Iskola és Óvoda – azért ragasz-
kodunk szinte erőnkön felül, mert úgy véljük, 
hogy a tanintézmény a település közösségi és 
kulturális életének letéteményese. Orfűn az erős 
civil aktivitás is adott a közösségi élet magas 
színvonalon tartására. Számos nagyon tevékeny 
szervezet működik a településen. A Társaskör 
Egyesület a Faluházban kiállításokat, rendez-
vényeket szervez, és szerkeszti az Orfűi Maga-
zint. Az Orfűi Kézműves Egyesület a kézműves 
hagyományok ápolásában és továbbadásában 
jeleskedik. A nyári időszakban kézműves tábo-
rokat szerveznek gyermekek számára. Minden 
rendezvényen kísérő programként vesznek részt 
kézműves foglalkozásaikkal. 

Az Orfűi Horgász Egyesület az önkormányzat 
tulajdonában lévő tó hasznosításában, környeze-
tének rendbetételében és rendezvények szerve-
zésében segíti a települést. Az Orfűi Polgárőr 
Egyesület a közösségi érzés erősítésében fejti ki 
szerepét, hiszen a közel 40 fős tagság és a rend-
őrség közös munkájának eredménye a korábban 
elnyert Biztonságos Település cím. Az egyesület 
rendszeresen tart színvonalas rendezvényeket, 
melyek a település jó hírnevét öregbítik, és az 
itt élőket összekovácsolja. Sportegyesületeink 
a település adottságaira alapozva népszerűsítik 
a különféle sportágakat.  Vitorlás egyesületünk 
néhány éve igen színvonalas modellvitorlás vi-
lágbajnokságot szervezett, kajak-kenu szakosz-
tályunk sportolói pedig rendszeres résztvevői az 
európai és világversenyeknek. ■

Csodálatos természeti környezet Orfűn

A Pécsi-tó a vízi sportok kedvelőinek ideális helyszínt jelent Orfűn található a térség egyetlen nyíltvízi, homokos partú strandja


